

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2017

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Saint-Élie-de-Caxton

**Affaires municipales  
et Occupation  
du territoire**

**Québec** 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017		2016
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	2 729 915	2 769 298	2 952 312
Investissement	2	58 974	279 831	59 389
	3	2 788 889	3 049 129	3 011 701
<b>Charges</b>				
	4	2 513 055	2 934 356	2 928 480
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>				
	5	275 834	114 773	83 221
Moins : revenus d'investissement	6 (	58 974 ) (	279 831 ) (	59 389 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>				
	7	216 860	(165 058)	23 832
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations	8		403 835	399 318
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	216 860 ) (	219 671 ) (	160 410 )
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	) (	180 802 ) (	56 286 )
Excédent (déficit) accumulé	12		183 831	(38 078)
Autres éléments de conciliation	13			
	14	(216 860)	187 193	144 544
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>				
	15		22 135	168 376

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	69 244	192 933
Débiteurs	2	427 811	122 978
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	497 055	315 911
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	2 285 810	2 495 929
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	786 449	447 060
	10	3 072 259	2 942 989
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(2 575 204)	(2 627 078)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations	12	8 709 503	8 562 182
Autres	13	18 805	
	14	8 728 308	8 562 182
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	6 153 104	5 935 104

*Extrait du rapport financier, page S8*

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	279 765	257 630
Excédent de fonctionnement affecté			
-	17		
-	18		
-	19		
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26		
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28	111 474	104 267
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 (	183 831 ) (	)
Financement des investissements en cours	30		
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	5 945 696	5 573 207
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	6 153 104	5 935 104

*Extrait du rapport financier, page S23-1*

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	2 033 068
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	2 502 278

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	1 322 729	1 373 353
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	526 508	580 497
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	440 829	544 056
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	9		
	10	2 290 066	2 497 906

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017		2016
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	11	2 037 904	2 095 080	2 063 537
Compensations tenant lieu de taxes	12	7 016	8 820	7 016
Quotes-parts	13			
Transferts	14	184 568	232 318	179 679
Services rendus	15	372 577	302 091	457 312
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	102 650	100 628	217 463
Autres	17	25 200	30 361	27 305
	18	2 729 915	2 769 298	2 952 312
<b>Investissement</b>				
Taxes	19	58 974	59 702	58 799
Quotes-parts	20			
Transferts	21		220 129	
Autres	22			590
	23	58 974	279 831	59 389
	24	2 788 889	3 049 129	3 011 701

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	Réalizations 2017		Réalizations 2016
	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	
	Total		
Administration générale	467 536	9 222	563 070
Sécurité publique			
Police	157 515		167 853
Sécurité incendie	104 916		109 397
Autres	5 612	32 762	36 731
Transport			
Réseau routier	543 820		618 105
Transport collectif	7 283		6 038
Autres		191 307	189 167
Hygiène du milieu			
Eau et égout	207 978		231 243
Matières résiduelles	211 556		198 558
Autres	215 716	94 660	114 060
Santé et bien-être	5 158	2 588	7 844
Aménagement, urbanisme et développement			
Aménagement, urbanisme et zonage	90 074		70 039
Promotion et développement économique	240 812		247 236
Autres		15 415	15 243
Loisirs et culture	208 089	57 881	266 492
Réseau d'électricité			
Frais de financement	64 456		87 404
Effet net des opérations de restructuration			
	2 530 521	403 835	2 928 480
Amortissement des immobilisations	403 835 (	403 835 )	
	2 934 356		2 928 480

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3